事 務 連 絡

令和３年６月21日

 介護保険事業所開設者 様

長野市長 加 藤 久 雄

 （保健福祉部高齢者活躍支援課）

令和２年度介護職員処遇改善加算及び介護職員等特定処遇改善加算の

実績報告について（通知）

日頃から、介護保険事業に御尽力いただき、感謝申し上げます。

 標記については、厚生労働省から発出された「介護職員処遇改善加算及び介護職員等特定処遇

改善加算に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示について」（令和３年３月

16日付け老発0316第４号）により、各事業年度における最終の加算の支払いがあった月の翌々月の

末日までに提出することとされています。

つきましては、令和２年度に介護職員処遇改善加算及び介護職員等特定処遇改善加算を算定した

事業者は、下記により実績報告書を提出してください。

なお、別紙様式３－２「介護職員処遇改善実績報告書・介護職員等特定処遇改善実績報告書（施

設・事業所別個表）」の事業所名については、昨年度ご提出いただいている令和２年度の計画書の

別紙様式２－２に記載した事業所と一致させてください。

記

１ 提出書類

 ・別紙様式１－２

  「確認票」

 ・別紙様式３－１

「介護職員処遇改善実績報告書・介護職員等特定処遇改善実績報告書（令和２年度）」

 ・別紙様式３－２

「介護職員処遇改善実績報告書・介護職員等特定処遇改善実績報告書（施設・事業所別個表）」

２ 提出書類掲載場所

 次の長野市公式ホームページ上に、提出書類様式等を掲載しています。

○長野市ホームページ

「トップページ」→「組織でさがす」→「保健福祉部高齢者活躍支援課」→「介護保険事業者の

皆様へ」→「処遇改善加算について」→「令和２年度介護職員処遇改善加算及び介護職員等特

定処遇改善加算の実績報告について」

３ 提出部数  １部

４ 提出期限  令和３年８月２日（月）必着

別紙１

５ 提出先   〒380-8512 長野市大字鶴賀緑町1613番地  長野市役所 第２庁舎１階

保健福祉部高齢者活躍支援課に提出してください（郵送による提出も可能）。

６ 留意事項

・ 介護職員処遇改善実績報告書と介護職員等特定処遇改善実績報告書が一本化されました。

・ 複数事業所を一括して申請する際の指定権者別・都道府県別一覧表は不要となりました。

・ 「賃金改善所要額」の比較対象となる年度は、「初めて加算を取得する（した）前年度」では

なく「（申請の）前年度」となりました。

・ 特定加算の平均賃金改善額について、計算方法が変更されました。（下図参照）

・ 提出が必須となる「（別紙様式３－１）」、「（別紙様式３－２）」については、１つのエクセル

ファイルにタブ区切りでまとめています。

・ 令和２年度の介護職員処遇改善計画書・介護職員等特定処遇改善計画書等の内容について、変更

の必要がある場合、変更届出書の提出が必要となります。

７ その他

・  長野県国民健康保険団体連合会が毎月送付する「介護職員処遇改善加算総額のお知らせ」

により、各事業所・施設の加算受給額（利用者負担を含む。）を確認できます。また、お知ら

せに記載されている○月審査分については、○月の前月請求に係るものとなっています。

  （例：４月審査分 → ３月請求分を４月に審査したという意味です。）

・  請求漏れ、エラー等の理由により、賃金改善実施期間の終期までに支払うことができなか

った場合、翌年度の実績報告の加算受給額に含めてください。

長野市保健福祉部高齢者活躍支援課
介護施設担当
TEL：026-224-5094  FAX：026-224-5126
E-mail：kourei@city.nagano.lg.jp

mailto:kourei@city.nagano.lg.jp

別紙２

◆ 近所の高齢者の方に「声かけ」、「見守り」を日頃から行い、消費者被害は未然に防止する・

被害に気づいていない人に、気づかせる機会を設けてください。

■ ワクチン接種に関わる「代行詐欺疑い」が２件発生。「カモリスト」に登録されないよう、

相手に個人情報は伝えない。

第３号 令和３年６月４日

長野市消費者被害防止見守りネットワーク情報

～不安を感じたら迷わず電話～

◆長野市消費生活センター 224-5777

（消費者ホットライン 188）

◆長野中央警察署 244-0110

◆長 野 南 警 察 署 292-0110

（警察相談専用電話 ＃9110）

【発行元】長野市地域・市民生活部

市民窓口課 消費生活センター

〒380-0835 長野市大字南長野新田町 1485-1

 長野市もんぜんぷら座４階

別紙３

月 日
曜
日

時
間
帯

開
始
時
間

終
了
時
間

講座テーマ

主
な
内
容

形
態

実
施
会
場
の

地
区
名

会
場
名

対
象

参
加
費

定
員

事
前
申
し
込
み

申
込
開
始
日

担当
問合せ先
電話番号

介護予防教室

『イスに座って出来る
　　簡単な介護予防運動　3回目』

介護予防教室

『正しい有酸素運動とは？』

介護予防教室

『福祉用具で転倒予防』

介護予防教室

『イスに座って出来る
　　簡単な介護予防運動　4回目』

介護予防教室

『認知症の基本的知識』

介護予防教室

『災害についての備え』
～肩こり改善ストレッチ～

介護予防教室

『音楽を全身で楽しもう♬』
～音楽療法～

介護予防教室・介護者教室・介護者のつどいのご案内　（2021年7月）

7 1 木 午後 1時30分 3時
運
動

要
締め切り
済み
（応相談）

地域包括支援センター
ニチイケア高田

２６９－０６６６
無
料

30
人

7 8 木 午前

教
室

古
牧

古牧公民館
市内在住
の65歳以
上の方

２８４－６２１５

7 14 水 午後 1時30分 3時
介
護

市内在住
の65歳以
上の方

無
料

な
し

要 5月10日
在宅介護支援センター
インターコート藤

10時 11時
運
動

教
室

更
北

更北公民館
第4学習室

要 6月1日
地域包括支援センター
芹田

２１７－５６５０

7 15 木 午後

講
座

芹
田

芹田公民館
市内在住
の65歳以
上の方

無
料

30
人

２６９－０６６６
無
料

30
人

要
締め切り
済み
（応相談）

地域包括支援センター
ニチイケア高田

7 22 木 午前 10時 11時
生
活

市内在住
の65歳以
上の方

1時30分 3時
運
動

教
室

古
牧

古牧公民館

要 5月10日
在宅介護支援センター
インターコート藤

２８４－６２１５

7 28 水 午前

講
座

更
北

更北公民館
第4学習室

市内在住
の65歳以
上の方

無
料

な
し

２６１－１５８８
無
料

20
人

要
地域包括支援センター
星のさと

7 15 木 午後 1時30分 3時
健
康

市内在住
の65歳以
上の方

10時 11時30分
健
康

教
室

川
中
島

川中島町
公民館

要
地域包括支援センター
篠ノ井総合病院

２６１－１０６２
講
座

篠
ノ
井

篠ノ井交流セ
ンター

市内在住
の65歳以
上の方

無
料

15
人

別紙４